ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОВРОВА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ № 635 ОТ 13.03.2018 г.
О проведении месячника пожарной безопасности в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области
 В соответствии с «Планом основных мероприятий муниципального образования город Ковров Владимирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год», а также в целях активизации работы по пропаганде пожарно-технических знаний, обеспечения пожарной безопасности, обучения населения правильным действиям при возникновении пожара в жилых и производственных помещениях, руководствуясь ст.ст. 6, 32, 35 Устава муниципального образования город Ковров Владимирской области постановляю:
1. Провести с 1 по 30 апреля 2018 года в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области месячник пожарной безопасности.
1. Утвердить «Состав организационного комитета по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности» (приложение № 1).
1. Утвердить «Положение о проведении месячника пожарной безопасности» (приложение № 2).
1. Утвердить «План подготовки и проведения мероприятий месячника пожарной безопасности» (приложение № 3).
1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений разработать свои планы и провести месячник пожарной безопасности в указанные сроки. Отчетные документы представить в МКУ «УГОЧС» к 04.05.2018.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры Ю.А. Морозова.
1. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.
Глава города А.В. Зотов

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города
от 13. 03. 2018  № 635

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению
месячника пожарной безопасности

	Председатель:
Морозов Юрий Алексеевич

· первый заместитель Главы администрации по ЖКХ, строительству и развитию инфраструктуры, председатель КЧС и ОПБ

	Заместитель председателя:
Догонин Игорь Олегович

- директор МКУ «УГОЧС»

	Члены:

	Курдеев Павел Андреевич
	- инспектор группы профилактики пожаров ПЧ-14 федерального государственного казённого учреждения «8 отряд ФПС по Владимирской области (по согласованию);

	Лабуз Анатолий Григорьевич
	- начальник курсов ГО МКУ «УГОЧС»;

	подполковник внутренней службы
Лашин Михаил Валерьевич
	- начальник федерального государственного казённого учреждения «8 отряд ФПС по Владимирской области » (по согласованию);

	Павлюк Сергей Геннадьевич

	- начальник управления образования администрации города;

	Степанова Татьяна Васильевна
	- помощник директора МКУ «УГОЧС»

	 Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации города
от 13. 03. 2018  № 635

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника пожарной безопасности
1. Общие положения

Месячник пожарной безопасности проводится в соответствии с «Планом основных мероприятий муниципального образования город Ковров в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018 год».
Он проводится в целях:
1. пропаганды пожарно-технических знаний среди населения и обеспечения пожарной безопасности;
1. развития у школьников, студентов интереса к пожарному делу, воспитания у них бережного отношения к материальным ценностям;
1. профилактики:
 а) пожаров от детской шалости с огнем;
 б) возгораний, связанных с неконтролируемыми палами сухой травы, а также пожаров в лесах и торфяниках в ходе пожароопасного сезона на территории города и в пригородах;
 в) пожаров при неосторожном обращении с огнем;
1. обучения населения правильным действиям при возникновении пожара в жилых и производственных помещениях.

2. Основные требования месячника пожарной безопасности
 в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области

Месячник пожарной безопасности проводится с 1 апреля по 30 апреля.
Порядок проведения месячника определяется настоящим положением.
Общее руководство и контроль за его проведением осуществляет организационный комитет по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности.
При проведении месячника пожарной безопасности обязательными являются следующие мероприятия:
1. обеспечение противопожарного состояния зданий, прилегающей территории в соответствии с установленными нормами и правилами;
1. обучение противопожарных формирований, членов дружины юных пожарных действиям по предупреждению пожара в производственном здании, здании учебного заведения;
1. проведение с населением, учащимися, студентами бесед, викторин, конкурсов по противопожарной тематике с использованием современных видео- и аудиоклипов МЧС России, Главного управления МЧС России по Владимирской области, а также организация соответствующих выставок поделок, рисунков;
1. проведение профилактической работы с жителями проживающими в домах коридорного типа;
 - оформление уголков пожарной безопасности;
1. отработка практических действий населения, преподавателей, студентов, школьников при возникновении пожара.
На каждом объекте, в каждом учебном заведении должен быть издан приказ о проведении месячника пожарной безопасности, разработаны и утверждены соответствующие положения и планы проведения мероприятий месячника.
По завершению месячника руководители объектов издают приказы об итогах его проведения, поощрении коллективов цехов, отделов, где он проведен наиболее организованно, оценивая в первую очередь соответствие противопожарного состояния зданий и прилегающих территорий установленным правилам.
Отчеты по проведению месячника пожарной безопасности руководители предприятий, организаций, управлений образования и городского хозяйства, комитета по культуре, молодежной политике, семье и детству и подведомственных им учреждений, учреждений здравоохранения не позднее 04.05.2017 представляют в муниципальное казённое учреждение города Коврова «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее МКУ «УГОЧС») в электронном виде.
К отчету прилагаются копии публикаций в СМИ, памятки, листовки, обращения, аудио и видеоматериалы, фотографии (фотогазеты), альбомы, рисунки и другие материалы, отражающие ход проведения месячника, а также копии приказов об итогах проведения месячника.
МКУ «УГОЧС» обобщает отчетные материалы, представляет отчет в ГУ МЧС России по Владимирской области не позднее 08.05.2018. Обобщенные отчетные материалы хранятся в МКУ «УГОЧС» в течение года.

	Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города
от 13. 03. 2018  № 635

П Л А Н
проведения месячника пожарной безопасности
	№
пп
	Мероприятия
	c 1 по 30 апреля
	Ответственные за проведение
	Отметка о выполнении

	26
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10
	11
	12
	13
	16
	17
	18
	19
	20
	23
	24
	25
	26
	27
	28

	1.
	Задачи по подготовке и проведению месячника пожарной безопасности обсудить с:

	- членами организационного комитета;
	+
	+

	Заместитель главы администрации, председатель организацион-ного комитета

	- руководителями учебных заведений;
	+
	+

	Заместитель главы администрации,
начальник управления образования

	- руководителями местных средств массовой информации
	+
	+

	Начальник ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области»

	2.
	Приведение противопожарного состояния зданий и прилегающей территории в соответствие требованиям норм и правил пожарной безопасности

	+

	+

	+

	+

	+

	+

	+

	+

	+
	+

	Заместитель главы администрации,
начальник управления образования,
директора учебных заведений,
руководители
объектов

	3.
	Практическое обучение
объектовых НАСФ пожаротушения, членов дружин юных пожарных, добровольной пожарной дружины действиям по предупреждению пожаров в зданиях производственных и учебных заведений

	+

	+

	+

	+

	Руководители объектов,
начальник детского клуба юных пожарных «Бранд»,
 начальник ФГКУ
«8 ОФПС по Владимирской области»

	4.
	Оформление уголков пожарной безопасности, проведение бесед, выступлений по радио с пропагандой пожарной безопасности, правил поведения при пожаре

	+
	+
	+
	+
	+

	+

	+

	+

	Руководители учебных заведений, объектов экономики, специалисты

	5.
	Проведение со школьниками с участием специалистов ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области» бесед на темы: «Лесной пожар», «Если ты один на один с огнем»

	 (
по отдельному плану
)

	Начальник ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области», начальник детского клуба юных пожарных «Бранд».

	6.
	Провести игры по противопожарной тематике среди школ города

	+

	+

	+

	Начальник
ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области»,
заместитель главы администрации,
начальник управления образования

	7.
	Проведение конкурсов:
- детского рисунка и поделок младших классов в школах и ДДУ г. Коврова по противопожарной тематике

	+

	+

	+

	Заместитель главы администрации,
начальник управления образования,
начальник ФГКУ
«8 ОФПС по Владимирской области»

	8.
	Написание сочинений на тему «Пожарный – герой нашего времени» среди старших классов школ г. Коврова

	+

	+

	 Начальник управления образования,
директора
учебных заведений

	9.
	Творческий конкурс на тему: «Огонь – слуга и хозяин»

	+

	Начальник
управления
образования

	10.
	Проведение тренировок в учебных заведениях города с отработкой практических действий препода-вателей, студентов, школьников при возникновении пожара в здании учебного заведения

	 (
по отдельному плану
)

	Директор
МКУ «УГОЧС»,
руководители
учебных
заведений

	11.
	Посещение школьни-ками пожарных частей города, знакомство с работой пожарных, единой службы спасения 01(ЕСС-01) муниципального образования
(по согласованию)

	 (
по согласованию с
ФГКУ «8 ОФПС по Владимирской области», ОПО и ЧС ОАО «Завод им. В.А. Дегтярева»
)

	Руководители
учебных
заведений

	12.
	Подготовить теле-, радиорепортажи, публикации в средствах массовой информации о ходе месячника пожарной безопасности, посвященного Дню пожарной охраны

	+

	Начальник ФГКУ
«8 ОФПС по Владимирской области»

	13.
	Подведение итогов проведения месячника пожарной безопасности с изданием соответствующего приказа

	 (
до 04.05.2018
)

	Начальник управления образования, руководители объектов

	14.
	Награждение победителей конкурсов по противопожарной тематике

	 (
до 07.05.2018
)

	Начальник ФГКУ
«8 ОФПС по Владимирской области»

	15.
	Представление отчетного материала о проведении месячника пожарной безопасности в муниципальном образовании город Ковров Владимирской области в ГУ МЧС России по Владимирской области

	 (
до 08.05.2018
)

	Начальник ФГКУ
«8 ОФПС по Владимирской области», начальник курсов МКУ «УГОЧС»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÊÎÂÐÎÂÀ ÂËÀÄÈÌÈÐÑÊÎÉ

ОБЛАСТИ №

63

5 ОТ 13.03

.2018 г.

Î ïðîâåäåíèè ìåñÿ÷íèêà

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

â ìóíèöèïàëüíîì

образовании

город Ковров Владимирской области

Â ñîîòâåòñòâèè ñ «Ïëàíîì îñíîâíûõ ìåðîïðèÿòèé ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Êîâðîâ Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè â îáëàñòè ãðàæäàíñêîé

îáîðîíû, ïðåäóïðåæäåíèÿ è ëèêâèäàöèè ÷ðåçâû÷àéíûõ ñèòóàöèé, îáåñïå÷åíèÿ

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè è áåçîïàñíîñòè

ëþäåé íà âîäíûõ îá

úåêòàõ íà 2018

ãîä

»

, à

òàêæå â öåëÿõ àêòèâèçàöèè ðàáîòû ïî ïðîïàãàíäå ïîæàðíî

-

òåõíè÷åñêèõ çíàíèé,

îáåñïå÷åíèÿ ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè, îáó÷åíèÿ íàñåëåíèÿ ïðàâèëüíûì äåéñòâèÿì

ïðè âîçíèêíîâåíèè ïîæàðà â æèëûõ è ïðîèçâîäñòâåííûõ ïîìåùåíèÿõ,

ðóêîâîäñòâóÿñü ñò.ñ

ò. 6, 32, 35 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ ãîðîä Êîâðîâ

Âëàäèìèðñêîé îáëàñòè

ï

î

ñ

ò

à

í

î

â

ë

ÿ

þ:

1.

Провести с 1 по 30 апреля 2018

года в муниципальном образовании

город Ковров Владимирской области месячник пожарной безопасности.

2.

Утвердить «Состав

организационного комитета по подготовке и

ïðîâåäåíèþ

ìåñÿ÷íèêà ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè» (ïðèëîæåíèå ¹ 1).

3.

Óòâåðäèòü «Ïîëîæåíèå î ïðîâåäåíèè ìåñÿ÷íèêà ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè»

(ïðèëîæåíèå ¹ 2).

4.

Óòâåðäèòü «Ïëàí ïîäãîòîâêè è ïðîâåäåíèÿ ìåðîïðèÿòèé ìåñÿ÷íèêà

ïîæ

àðíîé áåçîïàñíîñòè» (ïðèëîæåíèå ¹ 3).

5.

Ðåêîìåíäîâàòü ðóêîâîäèòåëÿì ïðåäïðèÿòèé, îðãàíèçàöèé è ó÷ðåæäåíèé

ðàçðàáîòàòü ñâîè ïëàíû è ïðîâåñòè ìåñÿ÷íèê ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè â óêàçàííûå

ñðîêè. Îò÷åòíûå äîêóìåíòû ïðåäñò

àâèòü â ÌÊÓ «ÓÃÎ×Ñ» ê 04.05.2018

.

6.

Êîíòðîëü

çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ âîçëîæèòü íà

ïåðâîãî çàìåñòèòåëÿ Ãëàâû àäìèíèñòðàöèè ïî ÆÊÕ, ñòðîèòåëüñòâó è ðàçâèòèþ

èíôðàñòðóêòóðû

Þ.À. Ìîðîçîâà.

7.

Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî ïîäïèñàíèÿ è ïîäëåæèò

îïóáëèêîâàíèþ â ñðåäñòâàõ ìàññîâîé è

íôîðìàöèè.

Ãëàâà ãîðîäà

À.Â. Çîòîâ